plataformas digitais, ou hibrido, ou de forma presencial, dependendo 

da situação atual. 

1.2 – O prêmio destinado para cada agente individual selecionado, será 

de até R$1.000,00(Um mil reais) e ao agente coletivo selecionado, o 

valor de até R$ 4.912,00( Quatro mil novecentos e doze reais), 

conforme projeto. 

1.3 – Os proponentes poderão apresentar propostas para vendas de bens 

ou serviços de sua criação, tais como livros, discos, pinturas ou 

esculturas, peças artesanais, coleções ou acervos, oficinas, culinárias, 

apresentações artísticas e culturais como cantoria de viola,

[...]

3.1 O edital contará com recursos na ordem de R$ 40,912,00 (quarenta e 
um mil novecentos e doze reais) para as premiações, oriundas do Governo 
Federal nos termos da Lei 14.017 de 30 de junho de 2020 – Lei de 
Emergência Cultural Aldir Blanc, sendo R$: 36,000,00 (trinta e seis mil 
reais) destinados aos agentes individuais e R$: 4.912,00 (quatro mil 
novecentos e doze reais) destinados aos agentes coletivos. 
4 – DOS PRÊMIOS 
4.1 -  Serão premiadas 36 (trinta e seis) iniciativas com valor individual de 
R$ 1.000,00 (um mil reais) para cada profissional constituído formal ou 
informalmente com pelo menos 2(dois) anos de atividades culturais de